« Erubescant, et reveantur simul qui gratur malis meis, induantur pudore et reve qui maligna loquuntur adversus me. » Et h dem jam totum completum est, totumque in j complendum est.

« Exsultent, et lætentur qui volunt justitiam: » et dicant semper: Magnificetur Dominu volunt pacem servi ejus. » Egregie satis p quorum destructionem, et confusionem eos tare, et lætari præcipit, quos de sua justitia esse cognoscit. Et illi semper magnificent Dom qui Christi pacem habere, et tenere desideran sine pace impossibile est placere Deo.

« Sed et lingua mea » (dicit humanitas Sal nostri) « meditabitur justitiam tuam, tota di dem tuam. » Meditari autem Dei justitia

descendere de crucis patibulo, qui mortuus d tia resurgere potuit de sepulcro? Sed non con bat divinæ virtuti ad verba insultantium comm ut amplius erubescerent, dum omnia prædict starent. » CASSIODOR.

(515) Cod. Ghis., et cunctis gentibus revelare.

dicat, quia semper in memoria eas habet, A  
am obliviscitur:

## PSALMUS XXXV.

IN FINEM PUERO DOMINI

PSALMUS DAVID (515\*).

ille puer, de quo scriptum est : « Puer na-  
bis, filius datus est nobis » (Isa. ix, 6).  
ir puero Domini David dicit in hoc psalmo  
pheta David: « Homines et jumenta salvabis,  
» Quid significet « in finem, » et quid signifi-  
cans David, » sæpe jam diximus.

: Dixit injustus, ut delinquat in semet-  
ipso non est timor Dei ante oculos ejus. » Hoc,  
dixit injustus in semetipso, hoc cogitavit in  
se, hoc disposuit in mente sua, ut delinquat.  
« ut delinquat? » Ut furetur, ut occidat, et  
C  
ut perjurium et perditionem faciat; ut  
hunc decipiat, et alia opera iniquitatis exer-  
cet ideo, quia « non est timor Dei ante  
oculos eius. » Si enim Deum timuisset, talia facere  
non legeret.

iniquitatem dolose egit in conspectu ejus, ut inve-  
nit iniquitatem suam et odium. » Inde, inquit,  
timor, quod non est timor Dei ante oculos  
ejus, dolose egit in conspectu ejus, et non  
timor in corde, verum etiam in opere. Et  
ignum est ut inveniat iniquitatem suam et  
ad eam mensura, qua mensus est, re-  
spondet sibi.

a oris ejus iniquitas et dolus; noluit intel-  
ligere bene ageret. Iniquitatem meditatus est  
in corde suo, astitit omni viæ non bonæ, malitiam  
non odit. » Vero nomine injustus vocatur,  
operatur. Plana sunt hæc, nec indigent ex-  
plicatione.

Domine, in cælo misericordia tua, et veritas  
tua ad nubes. » Miratur propheta de tam  
diversis voluntatibus hominum; cum alii  
in siderio sequantur vitia; alii vero tanto stu-  
dent virtutes; et neminem nisi per super-  
bia; et neminem, nisi per misericordiam sal-  
vandi. Domine, inquit, non in terra ad ple-  
bem in cælo perfecte, et ex toto cognoscitur  
misericordia tua. Omnes enim, qui ibi sunt, sola  
misericordia Dei salvati sunt: « Cum enim, » ut Apo-  
C  
stolus, « omnes peccatores essemus, Christus pro  
nobis mortuus est (Rom. v, 11). » Et hoc quidem sola  
misericordia fecit. Unde et bene dicitur: « Suavis  
est misericordia tua universis, et miserationes ejus super omnia  
creatura (Psal. cxiv, 9). » Si enim unusquisque  
suum, qui jam in cælis est, vel post judicium  
est, singulariter interrogetur, Quomodo huc  
venisti? Quomodo huc intrasti? quid respondere

De hoc titulo nihil habet S. Augustinus. In  
titulo est: *In finem: Servo Domini, ipsi Da-  
vid Isidorium Clarium legitur titulus: Vincenti  
mini David. Cur puerum pro servo dixerit,  
men aliquando pro eodem usurpatur, S Bruno  
dit rationem. Cassiodorus juxta Vulgatam ti-*

aliud poterit, nisi Misericordia me adduxit. Bene  
igitur hic dicitur: « Domine, in cælo misericordia  
tua. » Sequitur, « et veritas tua usque ad nubes. »  
Si, inquit, misericordia in cælo est, in cælo inveni-  
tur, et cognoscitur, veritas ubi est? Vis audire ubi?  
In nubibus. Per nubes enim prophetæ et apostoli,  
episcopi et sacerdotes, omnesque Ecclesiæ docto-  
res significantur. Isti enim sunt, qui super Ecce-  
lesiam pluunt, et pluviis doctrinæ spiritualis totam  
terram irrigant. Usque ad hoc igitur pervenit veritas  
Dei, quia isti sunt, qui sanctorum Scripturarum  
intelligentiam percipere meruerunt.

« Justitia tua sicut montes Dei (516), et judicia  
» tua abyssus multa. » Si dixisset: Justitia tua sic-  
ut montes tui, planius esset. Sed hic modus locu-  
tionis in divina pagina frequenter invenitur. In aliis  
vero scripturis aut raro, aut nunquam. Tale autem  
est et illud: « Deus, judicium tuum regi da, et justiti-  
am tuam filio regis (Psal. lxxi, 2). » Debuerat  
enim dixisse: Filio tuo, quia ipse erat ille rex, cui lo-  
quebatur. Dixerat superius quia « veritas Dei usque  
ad nubes, » nunc autem reddit causam quare  
usque ad nubes, et non amplius venit. Ideo quasi  
dicat: Veritas Dei ad inferiora non descendit, quia  
justitia Dei, et judicia Dei, quæ veritate muniuntur,  
et consistunt, altissima sunt (516\*), ad quæ accedere  
difficile est; et altissima quidem sunt, sicut montes  
Dei, profundissima vero, ut abyssus multa. Idem  
autem et per montes Dei, et per abyssum significa-  
tur. Isti sunt illi montes, de quibus dicitur: « Levavi  
oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi  
(Psal. cxx, 1). »

« Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum  
» tuarum. » Per montes igitur, et per abyssum  
utriusque Testamenti volumina intelligimus. Quæ  
quidem tam alta et profunda sunt, ut ad eorum no-  
titiam valde pauci valeant pervenire. In quibus vide-  
licet voluminibus, quia justitia et judicia Dei conti-  
nentur, ejusdem altitudinis et profunditatis esse  
dicuntur. Apparet igitur quia veritas Dei, et justiti-  
a, et judicia Dei, et utriusque Testamenti volumina  
inscrutabilia sunt, et humano ingenio investigari  
non possunt. Unde Apostolus ait: « O altitudo divi-  
tiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, quam incompre-  
hensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ  
ejus! » (Rom. i, 33.) Gaudeamus, quod veritas Dei  
usque ad nubes descendit, quia de his, quæ in nu-  
bibus sunt, ad nos quoque aliquid distillabit. Miseri  
Judæi a quibus nubes istæ, ne super eos pluant,  
prohibitæ sunt: « Mandabo, inquit Dominus, nubi-  
bus meis, ne pluant super eos imbrem (Isa. v, 6). »

« Homines et jumenta salvos facies, Domine,  
» quemadmodum multiplicasti misericordias tuas

tulum inscripsit.

(516) « Quamvis usus habeat: *Justitia tua sicut  
montes Dei; multo absolutior est Hieronymi fide  
translatio, quæ Domini magis quam Dei posuit. »*  
CASSIOD.

(516\*) Id. Cod. Ghis., et profundissima.

» Deus. » Quid enim per homines, nisi sapientes, A rationabiles et viros justos intelligamus? Quid vero per jumenta, nisi stultos, fatuos, libidinosos, et carnis voluptatibus deditos? Quantum homines a jumentis, tantum isti inter se differre videntur. Tamen hos et illos salvat Dominus, qui non venit **368** vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam (*Luc. v, 12*). Multos enim vidimus sanctam et religiosam vitam in monasteriis ducere, qui prius fuerunt sicut equus, et mulus, quibus non est intellectus. De hac autem tanta Dei misericordia propheta admiratur, et dicit : Quemadmodum ad quam mensuram, ad quantam superabundantiam multiplicasti misericordias tuas, Deus?

« Filii autem hominum in protectione alarum » tuarum sperabunt. » Alæ Dei misericordia et veritas, fides, spes et charitas, cœteræque virtutes, sine quibus neque ipse venit ad nos, neque nos ad ipsum volare possumus. Quis enim eum adduxit ad nos, nisi charitas et misericordia? In istarum igitur protectione sperent Christiani, quibus nihil aliud est, quo se a vitiiis et malignis spiritibus defendere valeant. Hos autem vocat filios hominum, ad illorum fortasse distinctionem, quos jumenta vocaverat. « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente » voluptatis tuæ potabis eos. » Et hic modo in Ecclesia, et postmodum in illa cœlesti Jerusalem inebriabuntur sancti ab ubertate tantarum deliciarum, quæ et hic et ibi abundant. Sic enim sancti apostoli ebrii erant, qui quia linguis omnibus loquebantur, C non Spiritu sancto, sed vino potius a Judæis ebrii putabantur.

« Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo » videbimus lumen. » Non solum, inquit, inebriabuntur, verum etiam illuminabuntur, quia apud te est fons vitæ, et lumen vitæ. Lumen namque vitæ, et fons vitæ Christus est, qui fideles suos illuminat, et reficit. De hoc fonte, qui biberit, non sitiet ultra. Et hoc est illud lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*). Est autem et Pater lumen, non duo tamen, sed unum lumen. Unde et hic dicitur : « Et in lumine tuo videbimus lumen ; » quia nisi per te ad illud lumen venire non possumus. Sic enim ipse Dominus ait : « Ego sum via, veritas, et vita : nemo venit ad Patrem nisi per me (*Joan. xiv, 6*). »

» Præterde misericordiam tuam scientibus te, et » justitiam tuam his qui recto sunt corde. » Hoc autem tale est ac si diceret : Ut ad illud lumen venire valeamus, mitte misericordiam tuam scientibus te, quæ nos regat, et ducat, et ad illius luminis claritatem introducat. Mitte etiam justitiam tuam his qui recto sunt corde, quia justum est ut a justitia ducantur, qui justitiæ mandata custodierunt.

« Non veniat mihi pes superbiæ, et manus pecca-

(517) « Totus Psalmus ad mores pertinet corrigendos. Instruit quippe Ecclesia, quæ nunc introducit ad loquendum ; præceptis salutaribus genus humanum, ne mortiferis erroribus misceatur :

torum non moveat me. » Misericordia, inquit, et justitia tua ipsa me ducat, et pes super portet, neque manus peccatorum me tra superbia sit mihi pes, quia in hoc pede c omnes qui operantur iniquitatem. Hoc peccatur diabolus, quando dicebat : « In cœlum super astra Dei, et ædificabo solium sedebam in monte testamenti, et similis ero. » (*Isa. xiv, 13*). » Merito igitur de illa cœlestudine expulsi sunt, nec potuerunt stam iniquas manus habebant, et tali peccantur.

#### PSALMUS XXXVI.

PSALMUS IPSI DAVID.

Ipsi David, qui eum scripsit hic psalmus B tur, et ipse in eo loquatur (517).

« Noli æmulari inter malignantes, neque » tus fueris facientes iniquitatem. » Non : inquit, non imiteris, non tibi placeat habi malignantes, neque æmulatus fueris facie quitates, ut similia doceas (517\*), et simil piscas.

« Quoniam tanquam fenum velociter ar » sicut olera herbarum cito cadent. » quasi dicat, isti tales ad tempus florere, « iniquitatibus prosperari. Sed tanquam fen hodie est, et cras in clibanum mittitur, arescent, et sicut olera, et viriditas herbi cadent, et ita cadent, ut ulterius sur valeant; quia non erit eis post hæc p locus.

« Spera in Deo et fac bonitatem, et inh » ram, et pascaris in divitiis ejus. » — « S quit, « in Domino, » non in viribus tuis, i certo divitiarum, et « fac bonitatem, » fa synas, fac misericordiam et pietatem, ut i ricordiam invenias, « et inhabita terram : nare carni tuæ, Ecclesiam Dei non dereli mane, ibi discas, ibi mores tuos institue, vitam tuam ad illius exemplum informa. » ris in divitiis ejus ; » per quas utriusque ? legem, sive etiam Christi corpus et sang telligimus. Et istæ quidem divitiæ omnib hujus divitiis præferendæ sunt.

« Delectare in Domino, et dabit » tiones cordis tui. » Non delecteris in mundo, neque in vanitatibus et conc mundi; **369** quoniam mundus transit piscencia ejus, sed potius delectare in ipse sit omne bonum tuum, omnisque dele et dabit tibi quidquid desiderat anima tua. in Domino delectatur, semper cum Domin habitare desiderat. Hoc autem dabitur sai simul cum eo sine fine manebunt.

« Revela Domino viam tuam, et spera

malos pœna deterrens bonis præmia compr Cassiod.

(517\*) Cod. Ghis., *similia facias*.

sciet. » Quomodo revelabo quod ipse scit, A  
 me intelligit? Ipse enim scit cogitationes  
 , et scrutatur renes et corda. Revelamus  
 vias nostras, si non abscondimus peccata  
 tunc quidem non abscondimus, quando  
 et poenitentia delemus. Sive etiam « revela  
 riam tuam : » Si est aliquid boni desiderii in  
 , noli tardare, et bonum quod desideras  
 ipe; sperare tantummodo in eo, et ipse fa  
 , ipse ad bonum effectum perducet quod  
 re times et dubitas.

ducet tanquam lumen justitiam tuam, et  
 m tuum sicut meridiem. » Spera, inquit, in  
 re eum; ipse diriget viam tuam, et suo cla  
 mine illuminabit, neque te errare permit  
 B stitiam, quem agere cupis, iudicium tuum,  
 am iudicare disponis, et angelis, et homi  
 relabit, et tanquam lumen, et sicut meri  
 ddescere faciet.

itus esto Domino, et obsecra eum. » Hoc  
 uasi dicat: Tibi est necessarium ut soli  
 itus sis, et si quid adversi tibi acciderit,  
 e non obliviscaris. Quam egregie et per  
 xhortatur nos ad servitium Dei, et melio  
 onversationem. « Ne æmulatus fueris eum  
 speratur in via sua: » hoc autem exponit  
 ine faciente iniquitatem. » Illum, inquit,  
 eratur in via Dei, qui sedulus est in servi  
 on autem illum qui prosperatur in via sua,  
 quitate sua. Siquidem iniquorum via ipsa C  
 est. Et certe multos tales videmus qui,  
 do in hac vita, ad tempus multum crescunt,  
 tuos esse non dubitamus.

te ab ira, et derelinque furorem, ne æmu  
 t nequiter facias. » Est autem ira brevis  
 animi, furor vero ira inveterata. Utraque  
 ienda sunt, quid frequenter irasci peccatum  
 sine scandalo fratrum fieri non potest. De  
 ro quid dicam, cum nihil vel parum ab  
 at? « Ne æmuleris, ut nequiter facias. »  
 inquit, alios in bonum, in malum autem  
 æmuleris.

iam qui nequiter agunt exterminabuntur. »  
 tri autem quid aliud est, quam extra ter  
 ri? Qui autem extra terminos erunt, in pro  
 D nantis hereditatem non intrabunt. De qua  
 e subditur :

vero exspectant Dominum, ipsi hereditate  
 bunt terram. » Illam videlicet terram, de  
 dicitur: « Credo videre bona Domini in  
 entium (Psal. xxxvii, 20). » Quomodo  
 ominom exspectare debeamus, ipse nos  
 Vigilare, inquit, quia nescitis qua hora  
 vester venturus est (Matth. xxv, 12). » Vi  
 ur eum oportet, qui Dominum exspectat;  
 tem qui in bonis operibus perseverat.

um quæ supra exposuit S. Bruno, ampliori  
 erit Cassiodorus, hæc ab eo addi possunt:  
 et ipse faciet; ipse, qui omnipotens est,

« Pusillum adhuc, et non erit peccator, et quæres  
 » locum ejus, et non invenies. » Brevis est vita homi  
 nis, et cito de hac vita transeunt ipsi quoque qui  
 eam diligunt, et transeundo simul cum ea cuncta  
 amittunt. Postea vero si locus eorum quæretur, quia  
 in hoc sæculo locum habent, inveniri non poterit.

« Mansueti autem possidebunt terram, et delecta  
 » buntur in multitudine pacis. » Hoc enim in Evan  
 gelio Dominus ait: « Beati mites, quoniam ipsi pos  
 sidebunt terram (Matth. V, 5). » Et tunc quidem  
 delectabuntur in multitudine pacis, quam quidem in  
 hoc mundo plenam et perfectam vix aliquis habere  
 potest; cum spiritus concupiscat adversus carnem,  
 et caro adversus spiritum (Gal. v).

« Observabit peccator justum, et fremet super  
 » eum dentibus suis: Dominus autem irridebit eum,  
 » quoniam prospicit quod veniet dies ejus. » Hoc  
 autem de martyribus intelligitur, quos iniqui homi  
 nes insidiando observabant, et rapientes ad supplicia  
 trahebant, et super eos dentibus frementes, duris  
 et exquisitis tormentis eos interficiebant. Sed Domi  
 nus irridebat eos, id est irrisione dignos iudicabat;  
 qui tempus, et diem sanctorum, et illorum perditio  
 nis prævidebat.

« Gladium evaginarunt peccatores, tetenderunt  
 » arcum suum, ut decipiant inopem, et trucident  
 » rectos corde. » Et hæc quidem de tyrannis et mar  
 tyribus manifestissima propheta est; quamvis hoc  
 etiam de hæreticis intelligi possit. Nam et illi mate  
 rialibus armis, et isti suarum deceptionum gladiis  
 C multos sanctorum interfecerunt. Possumus autem  
 per gladios manifestam persecutionem, et per arcus  
 occultam deceptionem intelligere. Unde adhuc sub  
 dicitur :

« Gladius eorum intret in cor ipsorum, et arcus  
 » eorum confringatur. » Intran enim gladii tyran  
 norum in corda eorum, quia ipsi sui gladii, quibus  
 sanctos interfecerunt, sunt eis causa mortis et per  
 ditionis. Arcus vero hæreticorum jam 370 contri  
 tus est, quia omnis eorum hæresis, et deceptio in  
 multis conciliis damnata est.

« Melius est modicum justo super divitias peccato  
 » rum multas. » Hoc autem tale est ac si diceret:  
 Pauperes sunt sancti, et suis divitiis et honoribus  
 pro Christi nomine exspoliati; sed melius modicum,  
 quod habent, super multas divitias, quas possident  
 peccatores. Isti enim parva habent, et sufficit eis.  
 Illi vero multa, et habendi cupiditate, et avaritia tor  
 quentur.

« Quoniam brachia peccatorum conterentur; con  
 » firmat autem justos Dominus. » Per brachia pec  
 catorum omnium illorum fortitudinem intelligimus,  
 quam quidem in divitiis maxime constare videmus,  
 quas si aliquo casu amiserint, protinus eos omnem  
 fortitudinem simul cum eis amisisse videmus. Con  
 firmat autem justos Dominus, quoniam temporalium

ipse qui manu fortis est: ipse revera cujus jussio  
 nibus omnia subsecundant. »

psalmo multas modo audivimus, et in Evangeliiis A « Et non est sanitas in carne mea, » vel jejuni-  
cæterisque Scripturis divinis multas reperimus. rum, vel afflictionum causa infirmatam, vel luxuriis,  
Qualis est illa : « Jam securis ad radicem arborum et voluptatibus, aliisque corruptionibus violatam  
posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum esse ostendit.

» Et Apostolus : « Secundum duritiam tuam, B » quaque. » Multipœnitentes incurvantur et humiliantur,  
inquit, et impœnitens cor tuum, thesaurizas tibi sed non usquequaque : quia, etsi duram pœnitentiam  
iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, agent, in aliquibus tamen peccare non cessant. « Rugiebam a gemitu cordis mei. » Nihil  
qui reddet unicuique secundum opera sua. (Rom. est pœnitenti homini fructuosius, quam hic talis  
II, 5). » Has autem sagittas sibi infixas esse dicit, compunctionis gemitus atque rugitus. Unde et alibi  
quia his et similibus ejus animus vulneratus nimio dicitur : « Cor contritum et humiliatum, Deus, non  
terrore concutitur. Hoc est enim quod ait : « Et despicias (Psal. L, 50). » — « Et ante te est omne desi-  
» confirmasti super me manum tuam. » Beati illi, derium meum, et gemitus meus a te non est  
qui hanc manum sentiunt, et his sagittis se vulneratos » absconditus. » Qualiscunque, quasi dicat, ali-  
esse cognoscunt. Qui enim de peccatis non dolent, quando fuerim, et in quibuscunque rebus deside-  
manum Dei super se imminentem, et ad feriendum rium meum occupatum fuerit, tu tamen vides quale  
præparatam non intelligunt. Unde adhuc subditur : nunc sit desiderium meum. Et hæc pœnitentia mea,  
» Quoniam iniquitates meæ posuerunt se super caput istæ lacrymæ, et hic gemitus meus a te abscondi  
» meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me. » non potest.

» Ecce causa totius afflictionis in hoc versu revelatur. C « Cor meum conturbatum est in me, et deseruit  
Ideo, inquit, sic infirmatus sum, quoniam iniquitates » me fortitudo mea. » Non potest dubitari valde  
meæ posuerunt se et quodammodo sedem sibi interius esse conturbatum, qui tam dura pœnitentia  
fecerunt super caput meum, per quod mentem exterius satisfacit. Talis autem conturbatio bona  
intelligimus, quo videlicet capite subjugato, nihil est, quia tali conturbatione omnes mali humores  
erit quod eis resistere valeat. « Et sicut onus grave rejiciuntur, et anima infirma sanatur. « Et deseruit  
» gravatæ sunt super me : » et jam ulterius earum » me virtus mea. » Si autem fortitudo, quæ proprie  
pondus sustinere non valeo. Hoc nulli alii dicere et naturaliter hominis est, eum non descriisset,  
possunt, nisi illi soli qui dignam pœnitentiam agunt, nequaquam a vitiis superatus fuisset. Tandiu igitur  
quoniam cæteris omnibus non gravia, sed valde lacrymis et orationibus insistendem est, donec  
levia, et delectabilia sua peccata videntur. Ad hoc amissa fortitudo redeat, et mens a sui feroris  
enim Propheta hunc unum pœnitentem posuit, ut conturbatione quiescat. « Et lumen oculorum non est  
in ejus verbis omnes alii discant qualiter pœnitentiam agere debeant. » mecum. » Lumen oculorum suorum Deum ipsum  
esse dicit, quem propter peccata, quæ commiserat,  
» Computruerunt, et deterioraverunt (519) omnes digne satis a se recessisse conqueritur et dolet. Huc  
» cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. » Ubi- usque clamorem pœnitentis audivimus; hinc autem  
cunque sunt cicatrices, ibi vulnera, vel ulcera fuisse Salvatorem nostrum de sua passione loquentum au-  
non dubium est. Quod igitur sua incuria, et insi- diamus. Et certe Salvator noster pro peccatoribus  
pientia cicatrices suas deteriorasse et computruisse passus est, quid idcirco hoc in loco passionem suam  
dicit, se jam pridem ab infirmitate sanatum, et iterum narrare videtur, quatenus huic tam digne pœnitenti  
infirmatum se esse ostendit. Hoc autem illis contigit consolatio detur.

qui, peracta pœnitentia, ad peccata iterum redeunt. D « Amici mei, et proximi mei adversum me appro-  
Sanantur autem misericordia etiam isti, sed tales » pinquaverunt, et steterunt. » Nihil est, inquit, o  
cicatrices difficiliius ad salutem perveniunt (520). homo, quod quereris; nihil est quod de tuis miseriis  
lameris; vide me afflictum, vide me crucifixum,  
» Miseriis afflictus sum usque in finem, tota die vide me peccata tua portantem, vide me mundi  
» constrictatus ingrediebar. » Pro talibus, inquit, miseras ferentem et auferentem. Consolare igitur,  
tantisque delictis usque in finem, id est penitus, et spem habeto, non frangaris adversis. Non tibi notum  
et ex toto afflictus, turbatus et contristatus sum. est quomodo « Amici mei, » Judæi (ironia est) sic  
enim et Judam amicum vocavit : « Amice, ad quid  
» Quoniam anima mea completa est illusionibus venisti? » (Matth. xxvi, 50) cum utique amicus  
non esset), « et proximi mei (secundum carnem)

» et non est sanitas in carne mea. » Multas illu- aliquando vix orare permittimur. De corporibus  
siones patitur anima (521), cui peccata dominantur cogitare non novimus nisi imagines, et sæpe irruunt  
quoniam post multas et iniquas cogitationes ad de- quas non quærimus, et volumus ex hac in hanc ire,  
sperationem aliquando perducitur. Quod vero ait : et ab illa in illam transire, et aliquando vis redire  
ad id quod cogitabas, et dimittere unde cogitas, et  
aliud ubi occurrit, vis recordari, quod oblitus eras,  
et non venit in mentem, et venit potius aliud quod  
nolebamus. »

(519) Est idem ac *deteriores factæ sunt*. Vulgata legit : *Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ*. Ex Hebræo Mazochius vertit : *Rubuerunt, et tabuerunt livores mei*. Spiccl. in psal. xxxvii. Eadem lectio est in Augustino enarr. in hunc psal. xxxvii.

(520) Vide Ambros. enarr. psal. xxxvii, n. 30.

(521) Non sunt omittenda quæ in hunc locum affert Augustinus : « A facie ipsarum illusionum

convenientius de illa terra intelligitur, quæ nullo modo auferri potest, quam et in æternum possidebunt.

« Os justi meditabitur sapientiam et lingua ejus loquetur iudicium. » Justum enim est ut æternam possideat hæreditatem, qui in hoc sæculo positus soli sapientiæ operam dedit, et non recessit a veritate. Quid est enim iudicium loqui, nisi veritatem dicere et tenere? Unde et subditur :

« Lex Dei ejus in corde ipsius. » Quomodo enim a veritate recedere potest, qui secundum legem Dei iudicat, et aliam legem ignorat? « Et ideo non supplantantur gressus ejus. » Illi supplantantur, qui ad errorem trahuntur, et a voluntate separantur. Hoc autem illi non timent, qui legem Domini in memoria et in corde habent, et in ea assidue meditantur.

« Considerat peccator justum, et quærit perdere eum. » Considerat, inquit, observat, et insidiatur ei, et quærit quomodo eum perdere et decipere possit. Dominus autem, qui nunquam deserit sperantes in se, non derelinquet eum in manibus suis. Iste peccator diabolus est, peccatorum omnium maximus, qui semper sanctis insidiatur, eosque accusare non cessat. Sequitur : « Nec damnabit eum, cum iudicabitur illi. » Non dixit, cum iudicabit illum ; sed cum iudicabitur illi, quoniam illud districtum iudicium ad malorum damnationem, et ad bonorum vindictam et gloriam fecit.

« Exspecta Dominum, et custodi vias ejus, et exaltabit te, ut inhabites terram. » Exspecta, inquit, Dominum, securus esto et nihil timeas, qui non te, sed tibi iudicaturus veniet, et custodi vias ejus, de quibus te inimicus trahere, et in vias suas inducere conatur. Et exaltabit te ad illam supernam beatitudinem, ut inhabites illam terram, in qua nec mortem nec inimicorum insidias timeas. « Cum perierint peccatores, videbis. » Magna consolatio est inimicorum pœnas et perditionem videre.

« Vidi impium superaxaltatum, et elevatum supra cedros Libani. Transivi, et ecce non erat; quæsi eum, et non est inventus locus ejus. » Libanus, qui *candidatio* interpretatur, sanctam Ecclesiam significat, quæ baptismatis aqua mundata et lavata, et super nivem dealbata est. Per cedros autem illos intelligimus, qui sapientia, sanctitate et virtutibus altiores et fortiores in Ecclesia sunt. Super hos autem exaltatos et elevatos multoties impios videmus, et quasi humillima fruteta eos conculcant et despiciunt. Quod autem dicit : « Transivi, et ecce non erat; » tale est ac si diceret : Postquam vidi impium sic exaltatum et elevatum ad ea quæ sibi post modicum tempus futura erant, mente et cogitatione transevi, et ecce non erat; ibi videlicet, ubi prius esse solebat; quæsi eum inter illa suarum domorum superstitiosa fastigia, et non est inventus locus

(518\*) *Quomodo sunt reliquæ homini pacifico.* « Intendamus quemadmodum hunc sermonem intelligere debeamus; *Reliquæ homini pacifico*, quando spes

ejus, quoniam omnia occupaverunt, qui nulla inde sibi gratias agebant.

« Custodi veritatem, et vide æquitatem, quoniam sunt reliquæ homini pacifico (518\*). » Vide locutionis elegantiam, quomodo alternatim justorum præmia, et iniquorum perditionem describit, quatenus hinc auditores provocet ad bonum, inde veritatem retrahat a malo. Custodi, inquit, veritatem, et vide æquitatem, et noli æmulari inter malignantes; neque imiteris illos, qui sic exaltati et elevati tam cito cadunt et deficiunt, quoniam sunt reliquæ homini pacifico. Illi, quasi dicat, et seipso, et quæcunque habent subito amittunt; sancti vero de hoc sæculo exeuntes ditiores fiunt; nihilque fuit, quod in hac vita habuisse visi sunt, ad comparisonem reliquiarum, quæ illis in alia vita reservantur.

« Injusti autem disperibunt, simul reliquæ impiorum peribunt. » Contrariis suo more contrarium ponit, qui ea, quæ boni habebunt, mali habere non poterunt.

« Salus autem justorum a Domino est; » qui nihil de suis viribus præsumperunt, et protectionem est in tempore tribulationis; et ideo ab inimicis superari non potuerunt.

« Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos, et eripiet eos a peccatoribus, et salvos faciet eos, quoniam speraverunt in eum. » Talis autem ejusdem rei repetitio, et inculcatio firmiorem facere debet promissionem; semperque notandum quantum sit virtus spei, quæ sic ubique commendatur.

#### PSALMUS XXXVII.

PSALMUS DAVID COMMEMORATIONE DE SABBA TO.

Sabbatum *requies* interpretatur, per quam videlicet requiem, æternæ beatitudinis quietem intelligimus, unde Apostolus dicit : « Quia relinquit Sabbatum populo Dei (*Hebr.* iv, 9). » Hujus igitur quietis Ecclesiæ filii memores duram de peccati suis in hoc psalmo pœnitentiam agunt.

« Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. » Istæ affectiones, sicut jam in alio psalmo diximus, in Deo non sunt. In eam esse videntur, quando ea facit quæ irati homines facere solent. Vox pœnitentis est, iudicium Dei timentis, et misericordiam Dei implorantis. Et tale est ac si dicat : « Multum peccavi; et dum iudicium et tormenta, malis præparata lego et considero nimio terrore et timore conficior. Sed tu, Domine in illo tremendi iudicii die fac misericordiam cum servo tuo, et ne in furore arguas me, neque in ira corripas me : « Si enim iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit? (*Psal.* cxxix). » — Non ergo intres in iudicium cum servo tuo (*Psal.* cxlii, 2).

« Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confrasti super me manum tuam. » Sagittæ Dei illæ sententiæ sunt, quæ in utroque Testamento contra peccatores mittantur. Tales autem in superior

ejus Domini remuneratione peragitur. Reliquum est enim ut, post hanc vitam, æternæ beatitudinis præmi consequatur. » *CASSIOD.*

est necesse, quoniam subsecuti sunt justitiam.

« Non derelinquas {me, Domine Deus meus, ne  
» discesseris a me, intende in adiutorium meum,  
» Domine Deus salutis meæ. » Docet nos Salvator  
noster, quod illi qui justitiam habent, confidenter  
Dei adiutorium quærere possunt, in eo quod se ipsum  
in exemplum ponit, et quia justitiam subsecutus est,  
a Domino non relinquitur.

PSALMUS XXXVIII.

PRO IDITHUM CANTICUM DAVID.

Idithum (524) *transiliens eos* interpretatur. Hunc  
itaque psalmum cantat David in laudibus illorum  
qui eos transiliunt, et quasi non audientes præter-  
eunt, qui contra eos vanitates loquuntur, et qualibet  
fatuitate ad indignationem provocare nituntur. Per  
hos autem perfectiores quosque intelligere possumus,  
qui silentium elegerunt, ne vel verbi levitate peccarent.  
De talibus enim Jeremias ait : « Bonum est homini,  
cum portaverit jugum ab adolescentia sua : sedebit  
solitarius, et tacebit (*Thren.* III, 27). »

« Dixi : Custodiam vias meas, ut non delinquam in  
» lingua mea. » Dixi, inquit, mente proposui, et  
corde stabilivi, firmiterque firmavi in tantum custo-  
dire vias meas et opera mea, ut non delinquam in  
lingua mea. Hoc enim valde difficile est ut lingua  
homo non peccet. Qui enim in verbo non offendit,  
dicit Scriptura, hic perfectus est vir (*Jae.* III, 2). »  
Et : « Qui custodit linguam suam, custodit animam  
» suam (*Prov.* XIII, 3). » Et : « Mors et vita in ma-  
» nus linguæ (*Prov.* XVIII, 21). » — « Qui enim putat se  
» religiosum esse, non refrenans linguam suam sed  
» seducens cor suum, hujus vana est religio (*Jae.* I, 26). »

« Posui ori meo custodiam, cum consisteret pec-  
» cator adversum me. » Hoc est enim quod alibi  
dicitur : « Sepi aures tuas spinis (525), et fac ori  
» tuo ostium et spinas. » Et hoc quidem debent fa-  
cere viri sancti, quando eorum verba magis gene-  
rant scandalum quam utilitatem. Unde et Dominus  
ait : « Nolite sanctum dare canibus, neque spargere  
» margaritas ante porcos (*Matth.* VII, 6). » Fugiamus  
igitur habere sermonem cum illis, qui verbis nostris  
non ædificantur; sed potius ad blasphemias et op-  
probria concitantur. Unde et subditur :

« Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis, et  
» dolor meus renovatus est. » Quia, inquit, peccator  
ad resistendum, et veritatem impugnandam stabat  
contra me, et ego intelligebam neque sibi tunc, ne-  
que aliis verba mea proficere posse, obmutui, et sic  
humilitatus sum, ac si illius insipientiæ respondere

(524) Per hujus Hebraici nominis, nempe Idithum,  
seu Idithum translatione in linguam latinam S.  
August. psalmum hunc exponens, ita inquit : « Sicut  
inquirentes reperire potuimus in eis nominibus, quæ  
nobis a studiosis divinarum litterarum ex Hebræo  
eloquio in Latinum interpretata sunt, Idithum inter-  
pretatur *transiliens eos*. Nunc vero hanc vocem alii  
aliter, nempe *lex ejus*, aut *laudem dans* interpre-  
tantur. » Quod videre licet in versione litterali nomi-  
num Hebraicorum, etc., ad calcem dictionarii Biblici  
a doctissimo Calmetio concinnati. Cæterum audiendus  
est sanctus Ambrosius in hunc psalmum ita scribens :

A non possem. Et silui a bonis, quia ipsa verba sancta  
et catholica inter porcos seminare et spargere ces-  
savi. Hoc enim fecit et Apostolus, cui, cum Judæi  
acquiescere noluissent, ait : « Vobis primum oportuerat  
prædicari verbum Dei, sed quia repulistis illud,  
et indignos vos fecistis æternæ vitæ, sanguis vester  
super caput vestrum, ecce convertimur ad gentes  
(*Act.* XIII, 46). » — « Et dolor meus renovatus est. »  
Super illorum videlicet perditione, qui tam obstinati  
veritati resistebant, et suæ salutis medicinam reci-  
pere volebant.

« Concaluit cor meum intra me, et in meditatione  
» mea exardescet ignis. » Concaluit, inquit, cor  
meum intra me, sancti Spiritus inflammatione, et  
in ipsa mea meditatione ignis charitatis et amoris  
ardere cœpit, et adhuc pro illis orarem, quatenus  
eorum corda Deus molliret, et ad sui notitiam et  
veritatis viam eos revocaret.

« Locutus sum in lingua mea; notum fac mihi,  
» Domine, finem meum, et numerum dierum meo-  
» rum, quis est, ut sciam quid desit mihi. » Non  
pro se, sed pro aliis viri sancti et perfecti, qui in  
hoc psalmo loquuntur, in hac vita esse cupiunt. Unde  
quia aliis proficere non possunt, pro seipsis orant,  
ut tandem in illam beatitudinem suscipiantur. « Lo-  
» cutus sum, inquit, in lingua mea : » in lingua in-  
terioris hominis te rogavi ut finem meum mihi  
notum faceres. Quanto tempore in hac vita sumus,  
ad quem finem perveniamus certi non sumus. Qui-  
cunque igitur, ut Apostolus, ait : « Cupio dissolvi,  
» et esse cum Christo (*Philip.* I, 23); » ille procul  
dubio suum finem videre desiderat. Cupit præterea  
videre et numerum dierum suorum, illum videlicet  
numerum, qui est, et semper est, et finem non habet.  
Isti enim dies non habent numerum, quia quando  
unus est, alter jam transiit, et alter nondum est.  
Quando autem non est, quomodo numerari potest?  
Potest enim dici, quia fuit vel futurum est; sed non  
potest dici, quoniam est. « Ut sciam quid desit mihi. »  
Quicumque ad illam beatitudinem pervenerit, pro  
certo cognoscet quantum in hac vita sibi defuerit.  
Erit enim Deus omnia in omnibus, et nullus aliquo  
indigebit.

« Ecce veteres posuisti dies meos, et substantia  
» mea tanquam nihil ante te est. » — « Quod enim  
inveterascit, dicit Apostolus, et senescit, prope in-  
teritum est (*Hebr.* VIII, 13). » Unde et dies suos  
jam ad finem venisse ostendit, dum eos inveteratos  
esse dicit. Substantia vero ista nostra temporalis,

« Quem psalmum David scripsit, et Idithum viro  
disciplinis leviticis et sacerdotalibus erudito can-  
endum dedit, qui ante arcam Domini psalmorum  
seriem pangendi solertissimus præcinebat. Ergo quia  
non Idithum scripsit hunc psalmum, sed propheta  
David, et Idithum viro canenti perito psallendum  
dedit; ideo sic inscriptus est titulus. » Ambros. enarr.  
in psalm. xxxviii. Vid. Calmet. Dict. v *Idithum*.

(525) Vulgata, Eccli. cap. xxviii, 28, ita habet :  
*Sepi aures tuas spinis, linguam nequam noli audire,  
et ori tuo facito ostia et seras.*

tanquam nihil est ante Deum, quia non solum hoc, A  
verum: etiam sicut propheta ait: « Omnes gentes,  
» quasi non sint, sic sunt coram eo (Isa. XL, 17). »  
Quia enim Deus æternus est, et omnia ante eum  
æterna sunt, temporalia et transitoria ante eum pro  
nihilò computantur.

« Verumtamen universa vanitas omnis homo vi-  
» vens. Quamquam in imagine Dei ambulat homo,  
» tamen vane conturbabitur. » Quamvis, inquit, hæc  
nostra substantia nihil sit, homo tamen fatuus et  
vanus in ea laborat et conturbatur. Universa nam-  
que vanitas est homo quanto tempore vivit; quia  
nisi prius mundo, carnisque concupiscentiis moria-  
tur, a vanitatibus non recedit. Bonum est homini  
sic mori, quoniam qui sic moritur, melius vivit. Et  
valde quidem inconveniens est, ut homo ad imaginem  
Dei factus, circa hæc tam vana et inutilia occupa-  
tur et conturbetur. Debet (526-27) enim ad illum re-  
spicere, ad cuius imaginem factus est; quam quidem  
imaginem tenere et custodire si potuisset, nihil un-  
quam sibi deesset.

« Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea. »  
Laborat, inquit, fatigatur (528), ut has cito secum  
perituras divitias congregare valeat, et ignorat cui  
congregat eas, quia quas filiis et nepotibus se re-  
linquere sperat, suis potius adversariis et inimicis  
derelinquit.

« Et nunc quæ est expectatio mea? Nonne Do-  
» minus? et substantia mea tanquam nihilum ante te  
» est. » Illi, inquit, faciant quod velint; habeant has  
divitias, quæ sibi placent: mihi vero non placent;  
quoniam omnis substantia mea, omnes divitiæ et ex-  
spectatio mea Dominus est; quem si habuero, satis  
mihi est, omnemque 376 meam substantiam pro  
nihilò duco, quoniam substantia mea, ut modo dixi-  
mus, tanquam nihilum ante te est. Quod autem tan-  
quam nihilum ante te est, ante me quoque tanquam  
nihilum est.

« Ab omnibus iniquitatibus eripe me, opprobrium  
» insipienti dedisti me. » Aliis, inquit, sicut tibi placet,  
has tales divitias tribue; mihi vero hoc solum  
præsta ut ab omnibus meis iniquitatibus me eripias,  
et ad fatuos et insipientes me ulterius non mittas.  
Et hoc est quod dicit: « Opprobrium insipienti de-  
disti me. » Unde et ego submutui, et non aperui  
os meum. Cur enim eis loquerer, qui me audire no-  
lebant, qui te blasphemabant, et me verberabant,  
mihi illudebant, et te maledicebant.

« Obmutui, et non aperui os meum; quoniam tu  
» fecisti me; amove a me plagas tuas; a fortitudine  
» enim manus tuæ ego defeci in increpationibus. »  
Pulchre autem dixit: « Quoniam tu fecisti me, » ut  
hoc facilius in adiutorium moveatur, quod factor et  
Creator memoratur. Si enim homines et cuncta ani-  
malia inde filios suos in tantum diligunt, quia eos  
genuerunt; quanto magis eum, qui omnia creavit et

(526-27) Cod. Ghis., *Deberet.*

(528) *Id. cod., et conturbatur.*

(529) « Merito ergo David remitti sibi postulat,

A fecit, quod omnem suam diligat creaturam credere  
debemus? Et si omnem diligit, præcipue illam diligit,  
quæ cæteris melior esse videtur. « Amove a me, in-  
quit, plagas tuas. » Istæ, quasi dicat, plagæ tuæ  
sunt; tu mihi eas facis, tu, inquam, qui facis immis-  
siones per angelos malos: qui Job ad flagellandum  
Satanæ tradidisti, et malignos spiritus in porcos  
misisti: cui non immerito quotidie dicimus: « Ne  
nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo  
(Luc. XI, 4). » A fortitudine manus tuæ, quæ me  
tam graviter affligi permittit, ego defeci in increpa-  
tionibus et castigationibus tuis. Scio enim quia cor-  
rigis et castigas omnem filium quem recipis, et quia  
sine causa nihil facis. Et hoc est quod dicit:

B « Propter iniquitatem corripuisti hominem, et ta-  
» bescere fecisti sicut araneam animam meam. » Sic  
est humana natura in primo homine violata, ut nul-  
lus hominum sit, qui quantum in se est, flagellis  
dignus non sit. Qui igitur non flagellatur, non suis  
meritis, sed soli Dei misericordiæ imputare debet.  
Aranea vero in hoc loco bonam videtur habere signi-  
ficationem. Illa itaque anima sicut aranea tabescit,  
quæ in instantia operis divinitus sibi inuncti se quo-  
tidie affligere non cessat. Hoc autem de illis conven-  
ienter intelligere possumus, qui vigiliis, jejuniis et  
orationibus dediti in lege Domini meditantur die ac  
nocte.

« Verumtamen universa vanitas omnis homo vi-  
» vens. » Hoc autem in alia translatione non habetur;  
C et tale videtur esse ac si diceret: Quamvis in Dei  
servitio boni quotidie laborantes seipsos macerent  
et affligant; mali autem nullum inde bonum exem-  
plum capientes in sua nihilominus vanitate persis-  
tunt.

« Exaudi, Deus, orationem meam, et deprecatio-  
» nem meam, auribus percipe lacrymas meas, ne si-  
» leas a me. » Quatuor orationes in hoc uno verbo  
continentur, quibus pene unum et idem significatur,  
in quibus nimirum docemur quanta instantia Deum  
orare debeamus.

« Quoniam incola ego sum in terra, et peregrinus  
» sicut omnes patres mei. » Dignus est ut exaudia-  
tur qui in terra incola est, et mente et spiritu apud  
Deum est. Incola autem dicitur, qui non propriam,  
sed alienam terram colit. Tales erant illi, qui dice-  
bant: « Non habemus hic permanentem civitatem,  
sed futuram inquirimus (Hebr. XIII, 14). » Est autem  
et peregrinus, quoniam a patria longe est, et ad pa-  
triam redire festinat. Hinc autem est quod patriar-  
chæ et prophetæ peregrinos se esse dicebant, quo-  
niam ad hæreditatem sibi promissam properabant,  
per quam nostram quoque hæreditatem significa-  
bant.

« Remitte mihi ut refrigerer priusquam abeam, et  
» amplius non ero (529). » In illam hæreditatem sive  
civitatem, sicut scriptum est (Apoc. XXI), non intrabit  
quod sciebat non esse iis, qui secundum Aaron erant,  
sacerdotibus attributum; sed Evangelio reservatum. »  
D. AMBROS. IN HUNC LOCUM.

aliquis coinquatus et immundus. Unde priusquam illuc eat, omnia vitia et peccata, quibus anima uritur, sibi a Domino remitti exorat. Illa vero anima refrigerium sentit, quæ se a vitiorum æstu carnisque concupiscentiis liberatam esse cognoscit. Quod autem ait : « Et amplius non ero, » hoc est intelligere : Nisi priusquam eam, id est de corpore exeam, peccata mea mihi remiserit, amplius ibi cum electis tuis esse non potero. In hac igitur vita his qui salvandi sunt omne peccatum remittitur ; sed non omnibus remittitur pœna peccati.

PSALMUS XXXIX.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Iste titulus superius expositus est.

« Expectans expectavi Dominum, et respexit me, » et exaudivit deprecationem meam, et eduxit me » de lacu miseræ, et de luto fæcis. » Ecclesia loquitur in hoc Psalmo, cujus membra sunt omnes qui ad vitam prædestinati sunt, a primo homine 377 usque ad finem sæculi. « Expectans, inquit, expectavi Dominum. » Omnes enim patriarchæ et prophetæ, alique omnes, quos S. Spiritus illuminavit, Christi adventum cum magno desiderio expectabant. Unde et ipse Dominus ait : « Multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt (Matth. xiii, 17). » Sciebant enim quia, nisi ipse veniret, a peccato primi hominis liberari non poterant. De his erat vir ille justus Simeon, « qui responsum acceperat a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi videret Christum Domini (Luc. ii, 26). » Hunc autem illi expectabant, et Dominus respexit eos, et exaudivit deprecationem illorum, mittens eis in tempore præfinito, quem tanto tempore expectaverunt. Unde et Apostolus ait : « Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, natum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Galat. iv, 4). » Et eduxit eos de lacu miseræ ; per quem infernum intelligimus, in quo omnes sanctorum animæ usque ad id temporis captivæ tenebantur. Et de luto fæcis ; per quod pravam et erroneam Judæorum doctrinam significat. Quid enim est lutum fæcis, nisi vini purgamentum ? Non est igitur vinum hæc doctrina, quam Judæi habent ; sed vini potius fæx et purgamentum vini, videlicet legis et prophetarum, quod quidem illi soli bibunt, qui non ad litteram, sed spiritualiter Scripturas intelligunt. De hoc igitur luto educti sunt, qui illorum intelligentiam et errorem non sequuntur.

« Et statuit supra petram pedes meos, et direxit » gressus meos, et immisit in os meum canticum » novum, hymnum Deo nostro. » Ecclesiæ pedes, oculi, manus, et lingua SS. apostoli sunt, eorumque successores. Hos autem statuit Dominus super illam petram, de qua Apostolus ait : « Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4). » Unde et alibi dicitur :

(530) « Nomen Domini inter cætera Salvator æternus est : et ille spem suam ponit in ejus nomine,

A « Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii, 11). » Ecce super petram pedes tuos posuit, et quid postea fecit ? « Et direxit gressus meos ; » fecit tibi aliud ? « Et immisit in os meum canticum novum. » Ad quid ? « Hymnum Deo nostro. » Pulcher ordo locutionis : pedes firmavit, gressus direxit, canticum docuit, et soli Deo cantare præcepit. Canticum novum, canticum prius inauditum, evangelica prædicatio est, in qua Christi nativitas, passio, resurrectio, ei ascensio declaratur. De quo et alibi dicitur : « Dominus præcepit cantare canticum novum, » et Judæi infelices nolunt cantare nisi canticum vetus. Canticum vetus cantare est in vetustate litteræ, et non in novitate spiritus ambulare. Vetus igitur canticum cantant, qui juxta litteram legem intelligunt.

« Videbunt multi, et timebunt, et sperabunt in » Domino. » Multi enim cæci erant, et in erroris tenebris sedebant, qui, audita prædicatione, et in nomine Domini baptizati, illuminati sunt. Et Deum timere et in ipso solo spem habere cœperunt, qui prius falsos deos offendere timebant, et in incerto divitiarum spem habebant. De talibus ad Timotheum Apostolus ait : « Præcipe divitibus hujus sæculi, non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum (I Tim. vi, 17). »

« Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus, » et non respexit in vanitatem et insanias falsas. » C Sit igitur nomen Domini spes nostra, et in cunctis nostris necessitatibus ipsum invocemus (530) ; quia, sicut Apostolus ait : « Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Act. ii, 21). » Illi autem respiciebant in vanitatem et insanias falsas, qui idola vana, muta et surda colebant, et falsos deos adorabant. Possumus autem per insanias falsas etiam arreptitias intelligere, a quibus miseri homines responsa poscebant. « Multa fecisti tu, Domine Deus » meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non » est qui similis sit tibi. » Quis mirabilia Dei enumerare valebit ? Nihil fecit Deus quod mirabile non sit. Sed illud mirabilius, quod tantum se humiliavit, quod carnem nostram suscepit, quod miseras nostras sustinere voluit. Sed et illud valde mirabile est, quod taliter et per tales mundum convertit, et ab antiqua sua superstitione separavit. Quis talia unquam cogitare potuit ? Quis tantam misericordiam mente concepit ? Quis, non dicam pro malis servis, sed pro filiis charissimis, sic se humiliavit ? Dicat ergo Ecclesia, dicant apostoli : « Multa fecisti, tu Domine Deus meus, mirabilia tua, » qui nobis ad evangelizandum tantam efficaciam virtutemque dedisti, et tam fragili ministerio tibi omnia subjugasti, et hoc est quod dicit :

« Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt » super numerum. » Annuntiantibus apostolis et fidem Christi prædicantibus, multiplicati sunt fidei qui se non suis meritis, sed ab eo per ejus gratiam credit esse salvandum. CASSIOD.

les, tantaque fuit credentium multitudo ut, sicut A stellæ, numerari non possit. Sunt etiam in hoc multiplicati super numerum, quia valde major est numerus baptizatorum, quem sit numerus electorum; unde et Dominus in Evangelio ait: Quia « multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx, 16*). » — « Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi. » — « Finis autem legis, ut Apostolus ait, Christus est, ad justitiam omni credenti (*Rom. x, 4*). » In Evangelio quoque dicit: **III** « Lex et prophetæ usque ad Joannem (*Luc. xvi, 16*). » Sacrificia itaque et oblationes usque ad Christum suum tempus habuerunt, quia Christi passionem significabant. Deinde vero necessaria non fuerunt, quia debuit cessare umbra, veniente veritate. Bene igitur hic dicitur: « Sacrificium et oblationem noluisti, » quia quod prius in significatione erat, in veritate agere cepit. Et hoc est quod ait: « Corpus autem perfecisti mihi. » Quod tale est ac si diceret: Pro illis omnibus sacrificiis, quæ usque ad id temporis fiebant, corpus tuum et sanguinem tuum mihi dedisti.

« Holocausta etiam pro peccato non postulasti. » Ut quid enim postularet holocausta ulterius pro peccato, qui suo sanguine omnia peccata delevit? Dicit autem holocaustum totum incensum, quia hæc talis hostia tota Domino incendebatur. « Tunc dixi: » Ecce venio. » Huc usque Ecclesia locuta est, nunc autem loquitur Salvator noster, et ad primum hujus psalmi versum respondet; et tale est ac si dicat: Tu exspectans exspectasti me, et meum adventum C desiderasti, et ego tunc dixi: Ecce venio, carnem suscipio, et ad te liberandum festino.

« In capite libri scriptum est de me, ut faciam » voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam » in medio cordis mei. » Dixit modo Salvator noster secundum divinitatem: Ecce venio (531); nunc autem humanitas divinitati conjuncta obsequium sibi, et obedientiam promittit dicens: « In capite libri hujus scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam; ego autem Deus meus, » summo quasi dicat desiderio: « Hoc volui, » et volo, et quod mihi præceperis per omnia et in omnibus facere parata sum. Quod autem in capite hujus libri dicitur: Sed in lege Domini fuit voluntas ejus; hoc est quod hic dicit, « ut faciam voluntatem tuam. » D Et hoc quod dicitur: In lege ejus meditabitur die ac nocte; hoc est quod hic dicit: « legem tuam in medio cordis mei. » Et hæc quidem satis convenientia sunt. Hæc pauca verba ad nostram consolationem Salvatoris nostri divinitas et humanitas inter se dixerunt; et illa veniendo quod promiserat implevit; et hæc obediendo, ejus voluntatem faciendo, nos moriendo redemit. Nunc autem ad verba apostolorum redeamus, et quid amodo velint audiemus.

« Bene nuntiavi justitiam tuam in Ecclesia ma-

(531) « Scriptum profecto de Christo est in principio Veteris Testamenti, quod venturus esset, ut

» gna. Ecce labia mea non prohibebo. » Dixerat modo superius Ecclesia sive apostolorum cætus: « Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum; » nunc autem non solum nuntiasset, sed bene nuntiasset dicit. « Bene, inquit, nuntiavi, » quia quæ verbo dixi, opere complevi: « bene nuntiavi, » quia personam hominis non accepi. Hoc autem in Ecclesia magna, in Ecclesia catholica, et per totum mundum diffusa. « Ecce labia mea non prohibebo. » Ego, quasi dicat, in prædicatione nihil habeo, nisi labia sola, cætera tua sunt; tu mihi dixisti: « Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (*Psal. lxxx, 11*). » Tu mihi præcepisti ut quod dicerem non cogitarem: non enim nos sumus, qui loquimur, sed Spiritus tuus, qui loquitur in nobis (*Matth. x, 20*). Tu igitur loquere, quia ego ad loquendum labia mea non prohibebo, et quæcunque mihi inspiraveris, dicere non timebo.

« Domine, tu cognovisti; justitiam tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam, et salutare tuum dixi. Non celavi misericordiam tuam, et veritatem tuam a Synagoga multa. » Ecce satis probatum est, quia bene nuntiavit justitiam Dei in Ecclesia magna; et inde Deum testem invocat, quia justitiam non abscondit, veritatis et salutis verba dixit, misericordiam et veritatem non celavit. Qui enim sic annuntiat, bene annuntiat, et melius annuntiare non potest.

« Tu autem, Domine, ne longe facias misericordias tuas a me. » Sed, sicut solitus es, semper in loquendo adjuva me, et ab insurgentibus adversariis protege me. Promiserat enim quod labia ad loquendum non prohiberet, et quia non dubitat post verba, verbera sibi esse parata, rogat ut misericordia præsto sit et non longius recedat. Quod autem ait: « Misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me: » inde se hanc loquendi audaciam, sive potius fiduciam habuisse ostendit, quod Dei misericordia et veritas nunquam eum dereliquit. Sic enim ipse Dominus eis promiserat: « Non vos deseram, neque derelinquam (*Joan. xiv, 18*): » — « Et ecce vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (*Matth. xviii, 20*). » — « Quoniam circumdederunt » me mala, quorum non est numerus. » Hoc est enim quod Apostolus ait: « Nolo vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est nobis in Asia. Quoniam supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere (*II Cor. i, 8*). »

« Comprehenderunt me iniquitates meæ. » Justus in principio accusator est sui. Hoc sanctorum proprium est, ut mala quæ sibi accidunt, sibi, et non aliis imputent, et pro suis peccatis sibi accidisse dicant. « Et non potui, ut viderem. » Non potui, inquit, circumspicere, ut viderem aliquem adesse, nisi hostem et inimicum. Unde adhuc subditur:

« Multiplicati sunt super capillos capitis mei, et in redemptione hominum Dei Patris faceret voluntatem. » D. Ambros. in hunc locum,

» cor meum dereliquit me. » Hic modus locutionis A a grammaticis hyperbole dicitur, et non solum in paganorum libris, 379 sed in divina quoque pagina frequenter invenitur. « Et cor meum dereliquit me. » Cor nostrum tunc nos dereliquisse dicimus, quando timoris immensitate extra nos sumus, et soliti vigoris diminutionem patimur. Possumus tamen per cor nostrum amicos et propinquos nostros intelligere. De talibus enim dicitur : Quia « in omnibus erat cor unum, et anima una (Act. iv, 32). » Quando isti tales ab invicem separantur, unusquisque dicere potest : « Cor meum dereliquit me. »

« Complaceat tibi, Domine, ut eripias me : Domine, in auxilium meum respice. » Complaceat, inquit, tibi, quia jam et mihi placuit, ut eripias me, quia sine tuo adiutorio liberari non valeo.

« Confundantur et reveantur inimici mei, qui » quærunt animam meam, ut auferant eam. » Hæc faciunt maligni spiritus, hoc faciunt hæretici et tyranni, qui magis animam quam corpus occidere et perimere (532) cupiunt. Potest autem hoc et ad bonam partem intelligi, ut de peccatis erubescant, et ad Dominum convertantur. Unde et subditur :

« Avertantur retrorsum, et erubescant, qui cogi- » tant mihi mala. » Avertantur a prava sua intentione, qua ad malum currere festinant; sicut Apostolus ait : « Quem ergo fructum habuistis in his, in quibus modo erubescitis? » (Rom. vi, 21). Sic enim erubescere, laudabile est. « Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi : Euge, euge. » Hæc vox insultantium est, et de victoria gloriantium. Sed hoc quoque, sicut et superiora, et ad bonam et ad malam partem accipi potest.

« Exsultent et lætentur, qui quærunt te, Domine, » et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum. » Sicut enim mœror et tristitia exspectat malos, ita gaudium et æterna lætitia exspectat bonos, qui Christum Dominum nostrum diligunt, et quantum possunt extollunt et magnificant.

« Ego vero egenus, et pauper, sum, Dominus curam habet mei. » Egeni et pauperes erant sancti, quia non solum rebus necessariis, sed omni quoque humano auxilio et fortitudine destituti sunt. Et hoc quidem propter Christum, quia cum ipse omnium « dives esset, pro nobis pauper factus est (II Cor. viii, 9). » Sed Dominus eorum curam habet, qui « dives » est in omnibus, qui invocant eum. »

« Adjutor meus, et liberator meus esto, Domine, » ne tardaveris. » Orat Dominum, ne tardet venire, et ne moras faciat, sed cito ad iudicium veniat, et sanctos suos adjuvet et liberet, ne tantas mundi hujus calamitates alterius patiantur.

(532) Cod. Ghis., et perdere.

(533) Totus hic psalmus est vaticinium de passione Christi, ut relata evangelistarum testimonia ostendunt; unde Ambrosius dixit : « Aperi aures tuas,

## PSALMUS XL.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

In finem psalmus iste referendus est, qui de Christo loquitur, qui initium et finis est.

« Beatus qui intelligit super egenum, et pauperem. » Ego, inquit Propheta, psalmos compono, de me tamen intelligendi non sunt. Beatus autem ille est, qui super egenum et pauperem, et psalmos, et alias Scripturas intelligit. Sic enim ipse Dominus ait : « Oportet impleri omnia quæcunque scripta sunt in lege, et prophetis, et psalmis de me (Luc. xxiv, 44). » Saltem hoc Judæi attendere debuissent, quod psalmi in finem titulantur (533). Si enim de se Propheta intelligere voluisset, in finem nequaquam dixisset. Egenum et pauperem Salvatorem nostrum dicit, qui ideo pauper factus est, ut fideles suos divites faceret. Nam et discipulos suos ad exemplum sui pauperes esse voluit, quibus ipse ait : « Qui non reliquerit omnia quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xii, 44). » Ideoque « relictis omnibus, secuti sunt eum (Matth. iv, 24). » Sequitur : « In die mala liberabit eum Dominus. » Dies iudicii dicitur dies malus, quia in ipso puniendi sunt mali. In illa die illi securi erunt, qui fidem Christi susceperunt, et prophetis, et apostolis crediderunt, et de Christo (534) Scripturas sanctas intellexerunt. De quo et subditur :

« Dominus conservet eum, et vivificet eum, et » beatum faciat eum, et emundet in terra animam » ejus, et non tradat eum in manus inimici ejus. » Videns Propheta per Spiritum sanctum Salvatorem nostrum passioni appropinquantem, et Judæos adversus eum undique confluentes, istam, quam nunc audimus, facit pro eo orationem : « Dominus, » inquit, « conservet eum » ab omnibus periculis, atque insidiis inimicorum suorum, « et vivificet eum » die tertia. Hoc autem non dixisset, nisi eum prævidisset et moriturum, quia nihil vivificatur, nisi prius moriatur. « Et beatum faciat, » super sedem suam, ad dexteram suam collocando, sicut Apostolus ait : « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, sedet ad dexteram majestatis in excelso (Hebr. i, 3). » — « Et emundet in terra animam ejus. » Hoc in alia translatione non habetur. Sed unde emundari potest anima Christi, nisi forte a falsa suspitione Judæorum qui eum 380 seductorem esse dicebant? « Et non tradat eum in manus inimici ejus. » Iste autem inimicus diabolus intelligitur, de quo ipse Dominus ait : « Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Matth. xiv, 30). » In cujus manus si Dominus traditus fuisset, nequaquam eum alligare potuisset.

« Dominus opem ferat illi super lectum doloris » ejus, universum stratum ejus versasti in infirmi-

qui incipit sacramenta Dominicæ cognoscere passionis. Ideo tibi dicitur : Qui habet aures audiendi, audiat. »

(534) Id. cod., super Christum.

jus. » Iste lectus, et hoc stratum Salvatoris A carnem significat, in qua velut in lecto nobis eius sanctissima anima simul cum divinitate cat. Hanc igitur modo dicit lectum doloris, » nobis doluit, et omnes illas in sola carne it passiones. Quod autem universum stratum infirmitate versatum esse dicit, totum corpus blanta pedis usque ad verticem afflictum et atum esse ostendit. Unde et crucis passio ias passiones durissima esse monstratur.

» dixi : Domine, miserere mei, sana animam B, quia peccavi tibi. » Tibi, inquit, sic affli- morte turpissima condemnato, dixi ego, et Domine, miserere mei, sana animam meam, illo alio medicamine, nisi ista quam nunc passione sanari potuit. Sana, inquam quia tibi, hoc est enim quod alibi ait : « Tibi soli (Psal. I, 6). » Et hoc fuit illud peccatum misit in Uria et Bersabee, pro quo videlip- sit illum psalmum, cujus initium est (535) : » ere mei, Deus (ibid., 1), » unde et hic dicit : dixi : Domine, miserere mei. » Ego, inquit, t tunc dixi : Domine, miserere mei. Huc Propheta, nunc autem loquitur Dominus. » iei mei dixerunt mala mihi : Quando morietur » ribit nomen ejus? » Similiter dicitur et in almo, ubi Salvatoris nostri persona introdu- » Amici mei, et proximi mei adversum me inquaverunt (Psal. xxxvii, 12). » Qui hic omine vocantur inimici, ibi dicuntur amici, C : contrarium : inimici, inquit, mei dixerunt mihi inter se tractantes quomodo me occide- sic enim scriptum est : Quia « collegerunt ces et Pharisei concilium, quomodo Jesum nerent et occiderent (Joan. xi, 47). » Unde is illorum Caiphas nomine dicebat : « Vos s quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis s moriatur homo pro populo, et non tota gens (ibid., 50). » Et hoc est quod hic dicitur : » do morietur, et peribit nomen ejus? » — illa namque die, dicit evangelista, cogitave- » terficere eum (ibid., 53). » Quod enim eum » e cogitabant, hoc erat dicere : « Quando mo- » e peribit nomen ejus. »

» ingrediebantur ut viderent; vana locutum D or eorum, congregaverunt iniquitatem sibi. » bit Salvator noster qualiter facta fuerit pro- ua. Neque dubitandum est eo ordine factam quo hic narratur. Et ingrediebantur, inquit, viderent quid principes sacerdotum et ceteri es ordinassent, et constituissent, et qua morte

) Cod. Ghis., quando illum psalmum edidit, initium est Miserere mei.